第 1 頁

行政院活化閒置公共設施 108 年第 4 季督導會議紀錄

壹、時間：109 年 2 月 12 日（星期三）下午 2 時 30 分
貳、地點：行政院公共工程委員會第一會議室
參、主持人：吳主任委員澤成          紀錄：李正利
肆、出席單位及人員（詳簽到表）
伍、確認前次會議紀錄

決議：同意備查。

陸、 活化閒置公共設施執行情形報告
一、行政院核定「閒置公共設施提報列管及活化作業要點」重

點說明
決議：
（一）本要點的訂定將原來之做法有一些重大轉變，請各機

關應多瞭解其規定內涵，主要的轉變是以前閒置公共

設施之提報來源多為被動式，如民眾通報及媒體報導

等，目前改為主動盤點清查，各機關應主動清查所轄

管設施，有效利用，若有閒置，則積極改善。
（二）其次，以前若媒體報導或學者出書，即予以列管，如

有些案件是財產處理過程中、有些是除役過程中(如土

城彈藥庫正進行都市開發)還拿來列管，這是不合理、

不務實的，應該要依其標的、性質及狀況，確認其列

管必要性，是否有應該用而未用情形，若確有列管必

要性，則要詳實訂定其活化目標。
（三）請各機關確實依要點規定辦理閒置公共設施主動清查、

提報、列管、解除列管及結案等事項，期許各機關皆

能自己管理好自己，就不怕被報導。

第 2 頁

（四）有關農委會所提要點第 4點主動清查設施是否有年限、

格式範本等問題，各機關所轄管或補助興建之公共設

施原本就有管理使用體系規定，轄管設施就該有效利

用，年限屆滿亦有財產報廢或拆除程序，不應拘束於

清查幾年之限制或格式範本。

二、審計部抽查已解除列管仍有閒置疑慮案件查處結果
決議：
（一）審計部抽查 64件已解除列管閒置公共設施之使用管理

情形，發現有 10 件設施仍有閒置疑慮，經 108 年 10
月 28 日「行政院活化閒置公共設施 108 年第 3 季督導

會議」討論結果，6 件無需列管。針對尚需釐清及檢討

之 4 件，討論決議如下：
１、屏東縣政府警察局枋寮分局內文派出所：
（１）需求機關屏東縣獅子鄉公所已規劃本設施做為

旅客服務中心及地方創生計畫辦公室等方式使

用，相關之地方創生計畫已於 108 年 11 月提送

屏東縣政府審查。另本設施產權屬於屏東縣政

府警察局（設施管理機關），獅子鄉公所已於 109
年 2 月 5 日向屏東縣政府警察局（枋寮分局）

申請撥用申請。
（２）內政部初步認為獅子鄉公所所提計畫方向明確，

相關財產撥用等癥結問題，請內政部儘速於 109
年 2 月底前完成現勘，整合相關單位意見。

（３）本案尚需釐清檢討，請內政部協調及督導設施

管理機關持續檢討及訂定相關後續活化期程。

第 3 頁

２、成功鎮原住民文物館：
（１）室外展演區鋪面破損嚴重，水池積水、垃圾堆

積問題，原住民族委員會(以下簡稱原民會)於
109 年 2 月 6 日現勘查驗，已完成周遭環境清潔

作業及相關安全維護設施。另室外展演區鋪面

破損改善部分，持續爭取經費中。
（２）閒置設施之活化，請各機關勿以形式上或應付

心態處理，要有實質性及有效妥善使用，如本

案至現場發現環境髒亂，就可以發現設施未使

用，請各中央目的事業主管機關應督促設施管

理機關務實使用，若確實有困難，可朝變更用

途等方向使用。
（３）本案尚有室外展演空間設施老舊破損需改善，

請原民會督導設施管理機關持續檢討及改善。

必要時，本會派員至現場訪查確認使用及改善

情形。

３、台南市鹽水區公共造產零售市場 2、3 樓：
（１）經濟部依「行政院活化閒置公共設施 108 年第 3

季督導會議」決議，於 108 年 11 月 28 日函復

本會確認使用內容與前同意解除列管活化用途

一致，另 3 樓增加庶務及檔案管理室使用。閒

置公共設施之活化，應避免為應付解除列管而

採取應付性短期使用，應有長遠性使用做法。
（２）本設施 3 樓實際可使用面積中，2/3 空間已使用

中，餘 1/3 刻正媒合相關單位與鹽水區居民共同

使用，使用率已達「閒置公共設施活化基準」

第 4 頁

規定，無需納入列管。

４、南投縣地方產業交流中心：
（１）南投縣政府表示本設施原係屬竹山鎮農會產權，

因於 92 年南投縣政府接受經濟部補助約 9,000
萬元就建物改建及部分新建，並與農會簽訂 10
年使用期限，於期限屆滿後南投縣政府認為該

設施部分產權應屬該府，於 103 年提請民事訴

訟，由南投縣政府勝訴，竹山鎮農會復提起上

訴，目前該案循司法途徑處理中。
（２）本設施原來已花費約 9,000 萬元辦理修繕，應朝

原目標使用且縣府亦表示有繼續使用之態度，

產權問題不應影響使用目標，應儘速協調相關

單位，本設施在訴訟判決確定前，宜先做有效

使用，請經濟部協調南投縣政府及竹山鎮農會

解決爭議問題並先有效使用。
（３）本案尚需釐清檢討，請經濟部督導設施管理機

關持續改善。

（二）針對曾被列管完成活化而解除列管之公共設施，審計

部會持續關注，請各機關應確實依「閒置公共設施提

報列管及活化作業要點」規定，主動積極抽查其使用

情形，審慎處理。若再發現有閒置情形，宜加重懲處。

三、列管閒置公共設施活化進度辦理情形說明及討論

決議：
（一）花蓮教師會館：

第 5 頁

１、本設施內部設施及裝潢遭前承租人破壞殆盡，自

100 年起即無法使用，已閒置多年，復因發展觀光

條例第 70-2 條規定：「於本條例中華民國一百零四

年一月二十二日修正施行前，非以營利為目的且

供特定對象住宿之場所而有營利之事實者，應自

本條例修正施行之日起十年內，向地方主管機關

申請旅館業登記、領取登記證及專用標識，始得

繼續營業。」爰本案設施若繼續營業，需申請旅

館業登記，致必須辦理都市計畫變更後，始得以

促參方式委外廠商營運。請教育部於都市計畫審

議期間，同步進行促參招商文件準備，以利加速

辦理後續作業。
２、本案正辦理都市計畫變更程序中，請內政部協助

相關事宜。

（二）嘉義縣朴子市游泳池：
１、本設施所屬土地為嘉義縣政府所有，而建築物係

由嘉義縣朴子市公所於 78年自籌 2,106萬元興建，

中央未有補助經費，因設備老舊，於 102 年委外

招標時無法吸引廠商投標，且鄰近有 3座游泳池，

缺乏競爭力而閒置。
２、本設施自 104 年列管以來，嘉義縣朴子市公所規

劃以原功能強化之活化方向執行，皆未有成效，

目前仍以游泳池做為執行方向，其相關整建經費

（109 年度編列新台幣 2,350 萬元預算）因該市代

表會定期會決議刪除致無改善經費，惟後續該所

仍表示將持續提報補助計畫爭取上級單位經費補

第 6 頁

助。嘉義縣朴子市公所補充表示，如果不做游泳

池使用，土地將被縣府收回，爰目前仍以游泳池

做為執行方向。
３、教育部體育署表示自 108 年 5 月起，每月於閒置

公共設施推動會報皆提醒嘉義縣朴子市公所，如

仍以游泳池為整建方向辦理活化，應先就其周邊

民眾運動需求、財務收益及後續投資經費等確實

評估，以免再有閒置之虞，或可考量轉型為其他

用途（如參考花蓮市花崗游泳池轉型兒童戲沙池，

臺南市佳里游泳池轉型為複合式體育館等案例經

驗）、報廢拆除（本設施已過使用年限），但朴子

市公所仍堅持辦理游泳池整建，該署業已多次表

示不樂見。
４、綜上，嘉義縣朴子市公所以游泳池做為活化方向，

不為該市代表會所接受而刪除相關改善經費，且

教育部體育署亦多次建議本設施宜轉型為其他用

途或報廢拆除，惟嘉義縣朴子市公所仍堅持己見，

基於本設施中央未補助興建經費且涉及地方土地

使用政策問題，教育部體育署著力有困難，已屬

該所本身認知問題，爰本案請嘉義縣政府及朴子

市公所自行妥處並持續列管。

（三）嘉義教學大樓：
１、本案原係因國立臺灣體育運動大學增設嘉義校區，

設施於 94 年 9 月正式進駐使用，審計部教育農林

審計處於 101 年訪查時，發現雖有運動管理學系

進駐使用，惟使用率仍待加強，爰本會於 102 年

第 7 頁

12 月 23 日納入列管，後續該校考量少子化因素，

為有效整合教學資源及減少維護費用於 104 年 9
月遷回台中校區，嘉義縣政府以 5,000 萬元有償移

撥方式，取得嘉義校區土地及建築物，並於 105
年 11 月 16 日完成移撥點交。

２、嘉義縣政府自接管本設施以來，規劃設置國家棒

球訓練中心、提供長照使用及社會局辦公大樓等

方向，皆無法順利進行，目前正與 國立臺灣海洋

大學洽談，擬由該校結合馬稠後產業園區，使教

學大樓成為嘉義縣產業科技之研發中心，惟尚有

多項困難需克服。
３、本案產權已移轉，並非教育部或國立臺灣體育運

動大學之嘉義教學大樓閒置問題，產權移轉至嘉

義縣政府後，本設施之活化方向不明確，請嘉義

縣政府提出未來妥適使用計畫。

（四）花蓮縣環保科技園區：
１、本會曾於 107 年 9 月 5 日至園區訪查，發現活化

受限之主因係原本環保署核定之六大產業範圍限

縮產業類型，已不符需求，加上交通不便等因素

導致招商不易，並建議花蓮縣政府務實檢討後續

活化方向，必要時函報環保署辦理原計畫修正事

宜。自訪查迄今已近 17 個月，花蓮縣政府仍在進

行發包作業中，無明顯進展，惟足堪欣慰部分為

本設施之現場維護管理良好。
２、請花蓮縣政府務實檢討原計畫使用可行性，檢討

現況應如何使用，並進行市場調查及瞭解業界需

第 8 頁

求後，如有必要，請提報修正計畫。
３、請環保署持續督促及協助花蓮縣政府提出符合實

際需求且具體可行之計畫。

四、108 年度訪查曾列管（已活化）閒置公共設施使用情形

決議：本會108 年完成 12 場次曾列管（已活化）閒置公共設

施使用情形訪查，雖均符合原解除列管活化基準，惟

審計部抽查 108年案件卻仍反映出尚有部分閒置情形，

業務單位在挑選案件時應確實先行篩選過濾有閒置疑

慮案件後進行訪查。

柒、 臨時動議：無。
捌、 列管案件數統計

截至 108 年第 3 季，閒置公共設施原列管 22 件，經本次

會議討論「嘉義縣朴子市游泳池」乙案予以結案，目前列管

閒置公共設施件數計 21 件。

玖、 散會（下午 4 時 30 分）